
 

Fakulta tělesné kultury Univerzity Palackého v Olomouci 

třída Míru 117 | 771 11  Olomouc | T: +420 585 636 009 

www.ftk.upol.cz 

Taneční umění souboru Proty boty na Karnevalu APA 
2016 a mezinárodní konferenci European Congess of 

Adapted Physical Activity 

 
Již několik let probíhá vynikající spolupráce s tanečním souborem Proty boty (dříve 
Cyranovy boty). Kromě vystoupení na výročních společenských akcích celonárodního 
významu Karneval APA byla v letošním roce rozšířena spolupráce i o vystoupení na 
nejvýznamnější mezinárodní konferenci na území ČR v oblasti pohybových aktivit osob 
s postižením European Congress of Adapted Physical Activity (EUCAPA 2016). Vystoupení 
souboru jsou vždy provázena obrovským zájmem odborné veřejnosti. Překvapeni jsme byli 
zejména velmi pozitivní reakcí zahraničních odborníků z Evropy, USA i Asie, kteří si plně 
uvědomují přínos aktivit realizovaných integrovanými tanečními soubory pro svoje 
tanečníky a nejbližší okolí. Celonárodní organizace pro podporu pohybových aktivit osob se 
zdravotním postižením Česká asociace aplikovaných pohybových aktivit, která je členem i 
mezinárodních struktur EUFAPA a IFAPA, počítá s účastí souboru na příští národní 
konferenci. Vzrůstající poptávka po aktivitách souboru vyžaduje i větší tlak na přípravu, 
trénink a inspiraci novými vlivy. To si jistě uvědomuje i soubor, jelikož zaznamenáváme 
vzrůstající kvalitu jejich vystoupení. 

 
Další spolupráce se souborem je otevřená na poli rozvoje a motivaci osob s postižením do 
pohybově a umělecky orientovaných aktivit. Výrazněji než kdykoliv před tím dochází ke 
skutečné realizaci deklarovaných pasáží Úmluvy OSN o právech osob se zdravotním 
postižením věnovaným volnočasovým a kulturním aktivitám. To právě ve své činnosti 
skloubí Proty boty. Jsou jedním z cca 15 obdobných souborů v ČR. Přesto jsou v regionu 
ojedinělým příkladem spolupráce i v oblasti výzkumných šetření a propojení lidského 
nadšení a profesionalismu.  
 
 
V Olomouci dne 14. 9. 2016     
 

Mgr. Ondřej Ješina, Ph.D. 
 

         Zástupce vedoucího Katedry APA, FTK UP v Olomouci 
             Vedoucí Centra aplikovaných pohybových aktivit 
       Předseda České asociace aplikovaných pohybových aktivit 
       Člen výkonného boardu European Federation of Adapted Physical Activity 
 


